³⁶⁸ Sénèque, *De ira*, 1,6,1 : « Quid ergo ? Non aliquando castigatio necessaria est ? – Quidni ? Sed haec sincera, cum ratione. »

« Ne faut-il pas, quoique la colère ne soit pas naturelle, l'accueillir parce qu'il lui est souvent arrivé d'être utile ? Elle exalte et stimule le cœur ; sans elle, le courage à la guerre n'accomplit pas de magnifiques exploits ; il faut qu'une flamme de colère l'anime, que cet aiguillon active les audacieux et les lance dans les périls. »³⁶⁹

Mais pour lui, dans la guerre ou contre les ennemis, la colère n'est pas du tout nécessaire, au contraire : il faut de la mesure et de la discipline³⁷⁰. Sénèque réfute encore l'affirmation d'Aristote selon laquelle les passions bien utilisées peuvent servir d'armes³⁷¹. Si les proches sont en danger, il ne faut pas se fâcher mais les protéger ou les venger³⁷². Enfin, l'affirmation que la colère est utile si elle est modérée et bien placée montre selon Sénèque que cette passion ne peut pas être un bien, car quand il s'agit de bonnes choses, on en souhaite la plus grande quantité, pas la diminution :

« Aussi certains pensent qu'il faut modérer la colère, non la supprimer, et après en avoir retranché l'excès, la ramener à un degré où elle puisse servir, mais conserver ce sans quoi toute activité languira, toute force et toute vigueur morale se relâchera. (...) En outre plus les biens que l'on doit posséder sont grands, plus ils sont précieux et souhaitables. Si la justice est un bien, personne ne dira qu'elle est meilleure si on en retranche quelque chose ; si le courage est un bien, personne ne désirera qu'il soit dans une certaine mesure diminué, donc la colère sera d'autant meilleure qu'elle sera plus grande ; car qui pourrait refuser l'accroissement d'un bien ? Or il est nuisible qu'elle augmente, donc aussi qu'elle soit ; ce n'est pas un bien, ce qui en grossissant devient un mal. »³⁷³

³⁶⁹ Sénèque, *De ira*, 1,7,1 : « Numquid, quamvis non sit naturalis ira, assumenda est, quia utilis saepe fuit ? Extollit animos et incitat ; nec quicquam sine illa magnificum in bello fortitudo gerit, nisi hinc flamma subdita est et hic stimulus peragitavit misitque in pericula audaces. »

³⁷⁰ Sénèque, *De ira*, 1,9,1 : « Deinde nihil habet in se utile nec acuit animum ad res bellicas. » ; 1,11,1 : « Sed adversus hostes, inquit, necessaria est ira. – Nusquam minus : ubi non effusos esse oportet impetus sed temperatos et oboedientes. »

³⁷¹ Sénèque, *De ira*, 1,17,1 : « Aristoteles ait affectus quosdam, si quis illis bene utatur, pro armis esse. Quod verum foret, si velut bellica instrumenta sumi deponique possent induentis arbitrio. »

³⁷² Sénèque, *De ira*, 1,12,1 : « Quid ergo ? inquit, vir bonus non irascitur, si caedi patrem suum viderit, si rapi matrem ? – Non irascetur, sed vindicabit, sed tuebitur. »

³⁷³ Sénèque, *De ira*, 1,7,1 : « Optimum itaque quidam putant temperare iram, non tollere, eoque detracto quod exundat ad salutarem modum cogere, id vero retinere sine quo languebit actio et vis ac vigor animi resolvetur. » et 1,13,1-2 : « Deinde quae habenda sunt quo maiora eo meliora et

Pour souligner son point de vue, Sénèque introduit le parallèle avec l'ivresse, voire la folie :

« La colère dit-on, est utile en ce qu'elle rend plus batailleur. À ce compte-là l'ivresse aussi ; car elle rend insolent et audacieux et beaucoup ont été meilleurs guerriers quand ils n'étaient pas à jeun ; à ce compte, dis que le délire et la folie sont nécessaires à la vigueur physique parce que la fureur rend souvent plus fort. »³⁷⁴

Et c'est justement cette proximité avec la folie qui rend la conception de la colère comme un phénomène potentiellement positif si difficilement acceptable pour Sénèque. En effet, selon lui, la colère et la raison s'excluent mutuellement : *« En effet, quoiqu'elle [la colère] soit l'ennemie de la raison, elle ne peut naître pourtant que là où il y a place pour la raison. »³⁷⁵* La manière dont la colère se manifeste est aussi très proche de la folie :

« Si tu veux avoir la preuve que ceux que domine la colère n'ont pas leur bon sens, regarde leur extérieur ; car si ce sont des symptômes manifestes de la folie que des yeux hardis et menaçants, un front sombre, une physionomie farouche, un pas précipité, des mains tremblantes, un changement de couleur, une respiration forte et haletante, les mêmes signes se retrouvent dans la colère : les yeux s'enflamment, lancent des éclairs, une vive rougeur se répand sur tout le visage sous l'action du sang qui afflue du cœur, les lèvres tremblent, les dents se serrent, les cheveux se dressent et se hérissent, la respiration est gênée et sifflante, les articulations, en se tordant, craquent ; aux gémissements, aux mugissements se mêlent des lambeaux de phrases indistinctes, les mains s'entre-choquent sans cesse, les pieds frappent

optabiliora sunt. Si iustitia bonum est, nemo dicet meliorem futuram si quid detractum ex ea fuerit ; si fortitudo bonum est, nemo illum desiderabit ex aliqua parte deminui ; ergo et ira quo maior hoc melior ; quis enim ullius boni accessionem recusaverit ? Atqui augeri illum inutile est ; ergo et esse ; non est bonum quod incremento malum fit.